



ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении поправок в Устав Кировской области

Принят Законодательным Собранием Кировской области 25 июня 2025 года

Статья 1

Внести в Устав Кировской области, принятый 27 марта 1996 года (Вятский край, 1996, 9 апреля; Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 1999, № 2 (20), ст. 258; 2000, № 8 (33), ст. 787; 2001, № 4 (37), ст. 944; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 4 (43), ст. 1284; 2004, № 3 (55), ст. 2305; 2005, № 1 (59), часть 1, ст. 2639; № 2 (60), ст. 2752; № 4 (62), часть 2, ст. 2899; 2006, № 5 (68), часть 1, ст. 3155; 2007, № 1 (70), ст. 3268; № 3 (72), ст. 3455, ст. 3478; 2009, № 5 (125), ст. 4152; № 6 (126), ст. 4194; 2010, № 4 (130), часть 1, ст. 4411; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4548; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4970; 2013, № 2 (146), ст. 5169; № 6 (150), ст. 5338; 2014, № 1 (151), ст. 5395; 2015, № 3 (159), ст. 5717; № 4 (160), ст. 5759; № 6 (162), ст. 5833; 2016, № 4 (166), ст. 5997; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 10 мая; 2019, 13 марта, 4 декабря; 2020, 2 ноября, 15 декабря; 2021, 11 июня; 10 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 31 октября; 2024, 3 мая, 11 июня, 28 декабря; 2025, 4 марта) следующие поправки:

1) в абзаце пятом части 2 статьи 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 47:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

4) в части 1 статьи 54 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

5) в пункте «ш» статьи 55 слова «органами исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительными органами Кировской области»;

б) часть 2 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«2. Указы Губернатора Кировской области, имеющие нормативный характер, подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Губернатора Кировской области в соответствии с законодательством Кировской области и вступают в силу в порядке, установленном законом Кировской области.»;

7) в статье 58:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «исполнительные органы власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в статье 59:

а) в пункте «з» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте «к» слова «Губернатором Кировской области» заменить словами «Губернатором Кировской области или Председателем Правительства Кировской области»;

в) в пункте «о» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в пункте «п» слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

9) в части 5 статьи 60 слово «власти» исключить;

10) в части 2 статьи 65 слова «Органы исполнительной власти и органы местного самоуправления области» заменить словами «Исполнительные органы Кировской области и органы местного самоуправления»;

11) статью 84 изложить в следующей редакции:

«Статья 84

В Кировской области осуществляется региональный государственный экологический контроль (надзор) в соответствии с федеральным и областным законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Кировской области **А.В. Соколов**

г. Киров
1 июля 2025 года
№ 409-ЗО

